rum iniuriam prosequantur, & nisi in leuibus criminibus; vt in præalleg. l. magni. & l. si soror. in princ. eo. titu. vel de crimine læsæ maiestatis, vt. l. penul. C. qui ac. non poss. vel in crimine hæresis, vt. c. literas. de præsum. 2. q. 8. c. legi. vide Spec. in titu. de accusat. vers. item quod est frater. ¶ Pater etiā, & mater filios suos accusare non potest, nisi de crimine in se commissio, vt. l. p̄pter. C. qui accu. non possunt. & l. inauditum. ff. ad. l. Cornel. de sic. Spec. in. d. vers. itē quod est frater. in fi. q̄ est verum si delictum esset leue; licet in se commissum. Idem etiam si esset graue, si esset commissum cōtra tertium, vt. d. l. propter. & d. l. magnum. Secus si delictum esset graue, & commissum contra parentes, vt Bar. in. d. l. inauditum. vbi dicit, q̄ tex. in. d. l. propter, qui vult, quòd mater possit accusare filium sibi insidiantem; debet intelligi de insidijs, quæ non steterunt in meris finibus cogitationis, sed transfuerunt ad aliquem actum proximum, vt quia coniurauit in mortem matris, vel stetit in loco aliquo certo armatus, vt matrem interficeret; sed non interfecit, quia non transiit. Item debet intelligi iste tex. de insidijs habitis circa graue delictum, & periculum maximum, vt Bald. in. d. l. propter. Vtrum autem in crimine hæresis, vel læsæ maiestatis possit accusare, & videt dicendum q̄ sic, arg. eorum quæ dixi, & §. dicā. ¶ E conuerso etiam nec filius parentes accusare potest, vt. l. hi tamē omnes. §. liberi. ff. eo. & 2. q. 1. prohibentur. Spec. in titu. de accusat. vers. item quod est libertus. Hoc tamen fallit si crimen esset graue, & commissum in ipsum filium, vt dixi in præcedent. Item fallit in crimine læsæ maiestatis, & hæresis, vt ibi per Spec. Non obſt. tex. & quòd ibi not. 2. q. 7. quæritur. quia intelligit secundum prædictam distinctionem, videlicet, in casu præmissio. Vel loquitur ibi de quarimonia filij contra patrem, non per modum accusationis. ¶ Vtrum autem q̄ affinis possit affinem accusare? dic q̄ sic, arg. l. 2. in fin. C. de aboli. Nec ob. 3. q. 5. similiter. quia exponitur, dum tex. ibi dicit, affines nō possunt esse accusatores, hoc est, non possunt esse accusatores, & testes. vide Spec. in. d. vers. Item quòd est frater. in fi. & Io. And. ibi in addi. quòd mihi placet; quia, vt sapenumero dixi, materia accusationis est prohibitoria. Et idem arbitror de alijs consanguineis, exceptis fratribus, & fororibus, & c. Nec obſt. c. accusatores, vel testes. 3. q. 5. quia potest responderi, vt dixi, q̄ non possunt esse accusatores, & testes. & hoc vult tex. dum dicit, etiam consanguinei accusatoris.

C A P. I X.

S V M M A R I V M.

- 1 Index in notorio delicto ex officio procedit.
- 2 Notorium aliud facti permanentis, & aliud facti transeuntis, & num. 3.
- 3 Euidens quid dicatur.
- 4 Index non iudicat de his que ipse cognouit vt priuatus, sed tantum de his que cognouit per probationes in iudicio factas.
- 5 Euidencia non accusat sed scelus.
- 6 In notorio an citatio, & probatio requiratur.
- 7 Notorium quando ex confessione, & alijs actis inducatur.

- 8 Princeps sciens veritatem potest omni iudiciario ordine prætermisso iudicare.
- 9 Princeps quicquid facit, vt Deus facit.
- 10 Euidencia delicti an admittat denuntiatorem.

Ex euidencia. ¶ Super notorio procedit iudex ne-

mine accusante. h. d. Vel sic, adepto fine, omnia cessant, quæ quærebatur ad finem. h. d. ¶ Nota primo casum, in quo iudex ex officio procedit, videlicet quando delictum est notorium, ad idē. c. nos. de coha. cle. & mulie. 2. q. 1. de manifesta. & l. ea quidem. C. de accusat. & c. bonæ. 1. §. porrò. de elect. & ratio est in promptu; quia accusator requiritur ad hoc vt crimen detegat; sed talis finis habetur per facti euidenciam; ergo non requiritur accusator. & hoc sentit glo. fin. in princ. & subdit D. m. quòd tex. noſter debet intelligi in notorio facti permanentis. Mouetur, quia tex. noſter dicit euidencia patratu sce- leris, & c. Sed q̄ euidens dicitur illud, quod semper apparet; ergo loquitur de notorio facti permanentis. vide gloss. singularem in vers. manifestum. in. c. 2. de verb. signi. lib. 6. vbi gl. notabiliter loquitur. ad intellectum tex. nostri, vide bonum tex. 2. q. 1. §. quādo autem crimen. vnde in tali notorio euidenti, non requiritur etiam probatio. vide bonam glo. in. d. c. manifesta. Secus autem dicit ipse in notorio facti transeuntis; licet enim illud sit notoriū alijs, non tamen est notorium iudici. Ideo in ipso procedendū est seruato ordine iudiciario. & etiā sentit Ioā. And. in. c. fi. de fo. comp. lib. 6. in nouel. Sed tu aduerte, quia dicta differentia non videtur bona, & videtur reprobata, in. d. c. 2. in glo. quia ista videtur synonima, euidens, & manifestum, & notorium; licet quandoq; vnum ad plus accipiatur, quā aliud. & possunt dici notoria, euidencia & manifesta facti permanentis, facti transeuntis, & facti interpellati. licet ista distinctio fiat in notorijs. de qua materia dic vt traditur, in. c. fi. & c. vestra. de coha. cle. & mu. ¶ Itē aduerte quia videtur difficile posse figurare exemplum in notorio facti permanentis, cum delicta non videantur habere permanentiam in se: sed videantur transitoria, & momentanea quò ad ipsam patrationem. Sed potest figurari exemplum in crimine, quod fieret propter rem habentem permanentiam vt in tenenti aliquid adpensum notoriè contra legis dispositionem, vel in tenente concubinam notoriè, & euidenter, vt. d. c. tua nos. & not. in. d. §. quādo autem crimen. Doct. tamen figurant hoc exemplum, de eo qui deliquit in præsentia iudicis, & plurimorum. quod mihi placet; licet sit notorium facti transeuntis, dummodo secundum D. m. habuerit permanentiam certo tempore, ita q̄ nec iudici nec alijs tergiuersari potuit; alias secus. puta si per negationem posset ofuscari, vt probat tex. in. d. §. quando autem crimen. in princ. Nec obſt. q̄ iudex non debet iudicare de his quæ ipse cognouit vt priuatus; sed solum de his quæ cognouit per probationes factas in iudicio, vt. l. illicitas. §. veritas. ff. de offic. p̄f. & traditur, in. c. 1. de re iudi. lib. 6. quia illud procedit, quando id de quo iudicat non est euidens, sed est notum sibi vt priuato; secus si sibi esset

notum, vt euidens, & notorium quia tunc de illo iudicat vt iudex, vt hic, & ita debent limitari dicta iura. & quòd not. glo. in. l. 1. C. qui et aduer. quos de qua materia vide in dictis iuribus. & in. c. olim. de verb. signi. & per beatum. Tho. secunda. 2. q. 67. c. 2. Et de materia notorij, vide in. d. c. nostra. de coha. cleri. & mu. & D. Do. in. c. 1. de offi. deleg. liber. 6. Hostien. in summa, in tit. de cri. sine ordi. pu. & per Spec. in tit. de crim. notor. ¶ Glo. 1. sentit contrarium, q̄ ipsa euidencia non fit illa, quæ non indiget accusatore; quia q̄ euidencia non accusatur, sed sce- lus. glo. fatetur contrarium, & exponit literam. dic. vt in ea. ¶ Glo. 2. coadiuuat literam per rationem, & similia. ¶ Vtrū autem in notorio requiratur, citatio, vel probatio, & in quibus notorijs requiratur vide Doct. in. d. c. nostra. & alijs iuribus præal. Et quādo q̄ ex confessione, vel alijs actis in iudicio factis inducatur notorium, tractatur in. c. cum specia- li. §. porrò. §. de appel. & c. fi. §. de coha. cle. & mu. & l. cum fideicommissum. ff. de confes. & c. cum dilecti. §. eo. & ibi dicam aliquid. Sed extra glo. oppono. hic dicitur, q̄ delictum notorium non indiget accusatore, & ad hoc probandum inducit authoritas D. August. Sed contra, quia illa authoritas sumpta est ex materia, in qua tractat D. August. de morte Abel, super Genesi, quem interfecit Cain, cuius delictum non erat notorium; quia nesciebatur nisi ab vno. & sic cum non esset euidens, seu notorium; nō videtur hæc authoritas bene induci. Sol. dicunt quidam, q̄ ideo illud delictum fuit notoriū; quia Cain fuit illud confessus. Sed hæc sol. non placet Vinc. nec Io. Andr. quia licet per confessionem quis sit dignus depositione; tamē delictum in se nō efficitur notorium. Nam ex hoc sequeretur, q̄ falsum, & quod nunquam fuit, posset effici notorium si pars confitetur, quod est absurdum. Sed dicit hic Io. And. & D. Ant. q̄ hæc opinio, q̄ per confessionem non inducitur notorium, communiter repro- batur. de quo dic, vt dixi in. c. nostra. & in alijs iuribus præalleg. ¶ Sed tu aduerte; quia si recte memini, nam in presentiarum videre nō potui; Cain non fuit confessus delictum; & ideo arbitrari posse respōderi ad contrarium aliter, scilicet, quòd hæc authoritas adducitur; quia sicut in casu mortis Abel, euidens erat delictū ipsius Cain; quia Deo omnia sunt palam, & manifesta. & ideo non fuit opus accusatore. Ita, & quando ipsi iudici aliquid est euidens, ista euidencia non indiget accusatore. & ad hoc adduco; quia licet iudex regulariter non possit iudicare, de eo quòd cognouit vt priuatus; tamen q̄ princeps quando scit veritatem, potest omni iudiciario ordine prætermisso iudicare, sola veritate inspecta, vt c. ad petitionem. §. eo. non enim fallit nec fallitur, vt. l. fi. C. de ponde. & auri illat. libr. 10. nam q̄ quicquid facit princeps, facit vt Dens, vt auth. de here. & fal. in princ. Deus autem, est ipsa veritas, vt. c. cum esset. §. de testa. vide Bal. in. c. 1. §. inuestitura. de no- ua fidelita. for. in vsib. feu. & aliquid in cle. 2. de re iudi. ¶ Vltimo quæro, vtrū euidencia delicti admittat denuntiatorem. Sol. Ioan. Andr. hic quòd sic, per. l. ea. quidem. C. eo. titu. Hostien. remittit se ad not. in. c. romana. §. sanè. & §. notoria. de censib. lib. 6. vbi vide.